
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 江苏乐萌精密科技有限公司

OLED精细金属掩膜版生产技改项目

建设单位（盖章）： 江苏乐萌精密科技有限公司

编制日期： 2025年 5月

中华人民共和国生态环境部





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 江苏乐萌精密科技有限公司 OLED精细金属掩膜版生产技改项目

项目代码 2312-320411-04-02-751935

建设单位

联系人
熊* 联系方式 133****2900

建设地点

江苏省常州市新北区孟河镇政泰路 286号

注:本项目距常州市空气质量监测国控站点一安家约 9.9公里，距常州市空质量监测国
[...]
产生量(t/a) / 16.233 0.231 0.00000 0.00019 /

退膜水洗
产生浓度
(mg/L) 7.2 14 22 0.03 0.74 /



117

856.4t/a 产生量(t/a) / 0.012 0.019 0.00003 0.00063 /

超声波清洗
431.2t/a

产生浓度
(mg/L) 7~10 600 800 0 0.8 /

产生量(t/a) / 0.259 0.345 0.00000 0.00034 /

纯水制备浓缩水
496.4t/a

产生浓度
(mg/L) 6~9 500 600 0 0 /

产生量(t/a) / 0.248 0.298 0 0 /

纯水制备反冲洗
50t/a

产生浓度
(mg/L) 6~9 600 1000 0 0 /

产生量(t/a) / 0.030 0.050 0 0 /

废气碱喷淋
10t/a

产生浓度
(mg/L) 6~9 800 1200 0 0 /

产生量(t/a) / 0.008 0.012 0 0 /

地面清理
20t/a

产生浓度
(mg/L) 6~9 1200 1500 1 15 10

产生量(t/a) / 0.024 0.030 0.00002 0.00030 0.00020

冷却塔废水
20t/a

产生浓度
(mg/L) 6~9 500 600 0 0 /

产生量(t/a) / 0.010 0.012 0 0 /

本项目实施后，实际全厂水污染物产生情况见下表。

表 4.2-3 本项目工业废水污染物产生情况一览表

来源

废水产生量
产生情况 pH(无量纲) COD SS 总镍 石油类 总磷

框架清洗
1200t/a

产生浓度
(mg/L) / 5060 43 0.25 0.74 /

产生量(t/a) / 6.072 0.052 0.0003 0.0009 /

前处理碱洗
89.2t/a

产生浓度
(mg/L) 10~12 43700 118 0.13 0.82 /

产生量(t/a) / 3.898 0.011 0.00001 0.00007 /

前处理碱洗水洗
370t/a

产生浓度
(mg/L) 8~10 5060 43 0.25 0.74 /

产生量(t/a) / 1.872 0.016 0.00009 0.00027 /

前处理酸洗
76.7t/a

产生浓度
(mg/L) 1~4 43700 118 0.13 0.82 /

产生量(t/a) / 3.352 0.009 0.00001 0.00006 /

前处理酸洗水洗
901t/a

产生浓度
(mg/L) 4~6 5060 43 0.25 0.74 /

产生量(t/a) / 4.559 0.039 0.00023 0.00067 /

显影
186.7t/a

产生浓度
(mg/L) 10.2 29700 1028 0.01 0.86 /

产生量(t/a) / 5.545 0.192 0.00000 0.00016 /

显影水洗
844.2t/a

产生浓度
(mg/L) 8.2 279 39 0.01 0.70 /

产生量(t/a) / 0.236 0.033 0.00001 0.00059 /

蚀刻水洗
1245.7t/a

产生浓度
(mg/L) 2.5 49 67 3.59 0.79 /

产生量(t/a) / 0.061 0.083 0.00447 0.00098 /

退膜
400.3t/a

产生浓度
(mg/L) 11.2 67100 954 0 0.78 /

产生量(t/a) / 26.860 0.382 0.00000 0.00031 /

退膜水洗
1546.3t/a

产生浓度
(mg/L) 7.2 14 22 0.03 0.74 /

产生量(t/a) / 0.022 0.034 0.00005 0.00114 /

超声波清洗
产生浓度
(mg/L) 7~10 600 800 0 0.8 /



118

820.5t/a 产生量(t/a) / 0.492 0.656 0.00000 0.00066 /

纯水制备浓缩水
791.2t/a

产生浓度
(mg/L) 6~9 500 600 0 0 /

产生量(t/a) / 0.396 0.475 0 0 /

纯水制备反冲洗
100t/a

产生浓度
(mg/L) 6~9 600 1000 0 0 /

产生量(t/a) / 0.060 0.100 0 0 /

废气碱喷淋
30t/a

产生浓度
(mg/L) 6~9 800 1200 0 0 /

产生量(t/a) / 0.024 0.036 0 0 /

地面清理
90t/a

产生浓度
(mg/L) 6~9 1200 1500 1 15 10

产生量(t/a) / 0.108 0.135 0.00009 0.00135 0.00090

冷却塔废水
40t/a

产生浓度
(mg/L) 6~9 500 600 0 0 /

产生量(t/a) / 0.020 0.024 0 0 /

电解抛光废水
808t/a

产生浓度
(mg/L) 9~11 100 80 0.5 0.8 20

产生量(t/a) / 0.081 0.065 0.00040 0.00065 0.01616

2.2污染防治措施

⑴生活污水

江苏乐萌精密科技有限公司、常州市乐萌压力容器有限公司（以下简称：乐萌压力容

器）为同一法人代表，两者厂区紧挨；江苏乐萌精密科技有限公司仅设有 1间生产车间，

配套有雨水收集管道，不单独设置污水收集管道、污水接管口、雨水排放口及生活设施。

经过江苏乐萌精密科技有限公司、常州市乐萌压力容器有限公司共同协商，常州市乐

萌压力容器有限公司同意与江苏乐萌精密科技有限公司共用污水接管口、雨水排放口（协

议见附件）。

江苏乐萌精密科技有限公司厂内雨水经本区域雨水管道收集后汇入常州市乐萌压力

容器有限公司雨水管道经常州市乐萌压力容器有限公司雨水排放口排入市政雨水管道。

乐萌精密厂区内不设生活设施，利用乐萌压力容器厂内生活设施洗手、如厕，生活污

水收集后汇入乐萌压力容器厂内污水管道，通过乐萌压力容器污水接管口接入市政污水管

道进西源污水处理厂处理。

乐萌精密不建设食堂，依托乐萌压力容器厂内现有食堂，乐萌精密员工产生的餐饮废

水经乐萌压力容器厂内隔油池处理后，经乐萌压力容器污水管道、污水接管口接入市政污

水管道进西源污水处理厂处理。

⑵工业废水

本项目废水处理方案将浓度较高的前处理碱洗废水、前处理酸洗废水、显影废水、退

膜废水、酸碱废气喷淋废水单独收集、预处理（中和）后，分批、定时定量泵入浓缩蒸发



119

装置处理，减少对废水处理设施的压力。

浓缩蒸发产生的残余物作为危险废物委托有资质单位处置；浓缩蒸发冷凝水回到混合

废水收集池再次经处理，避免冷凝水夹带污染物影响生产工艺稳定性。

其他废水浓度较低一并进入混合废水收集池经“物化--生化+MBR--膜处理”处理后，

淡相水质较好回用于生产工序，未过膜的浓相进入浓缩蒸发装置处理后残余物作为危险废

物委托有资质单位处置。

现有污水处理设施高浓度废水预处理系统设计处理能力为 5t/d，本项目实施后，全厂

高浓度废水产生量合计约 782.9t/a（约 2.61t/d），在其设计处理能力之内。

本项目实施后，全厂综合废水处理系统“物化--生化+MBR--膜处理”段设计处理能力

约为 30t/d，进入综合废水处理系统的低浓度废水产生量合计约 9682t/a（运行天数按 330

天/年，29.3t/d）；浓缩蒸发装置设计处理能力为 15t/d，进入浓缩蒸发装置处理的废水预

计约 12t/d，均在本项目污水处理设施设计处理能力之内；综上所述，本项目废水处理设

计方案在处理能力上可满足本项目废水处理需求。

针对本项目部分废水酸碱性强的特点，将前处理碱洗废水、前处理酸洗废水、显影废

水、退膜废水、酸碱废气喷淋废水单独收集相互中和后直接进入蒸发器直接进行蒸发处理，

可去除废水中绝大部分的污染物，延长后续废水处理过滤器、超滤膜及反渗透膜的使用寿

命。

同时，针对本项目废水需全部回用的特点，膜处理系统的砂滤后设置碳滤器，对蒸发

亦无法去除的小分子有机物进行吸附，提升废水回用可行性。

浓缩蒸发产生的残余物作为危险废物委托有资质单位处置，确保废水“零排放”方案

可行；浓缩蒸发冷凝水回到混合废水收集池再次经处理，避免冷凝水夹带污染物影响生产

工艺稳定性，确保废水处理回用水回用的可行性。

废水处理系统废水处理工艺如下所示：



120

图 4.2-1 废水处理系统废水处理工艺流程图

整个处理工艺由：废酸碱液废水单独处理+混合废水处理两大部分组成。

其中混合废水处理包括物化预处理、生化处理、深度膜处理、浓水处理、污泥处理等

几部分组成。

1、废酸碱液废水单独处理：

废酸碱废水中和之后的含盐量很高（≥5%），对其采用的处理路线为中和之后去蒸发

器蒸发除盐。首先，对其根据酸碱性分类收集：前处理碱槽废水、退膜槽废水等碱性废水

至 1#收集槽，前处理酸槽废水至 2#收集槽，酸雾碱喷淋废水至 3#收集槽，然后通过各自



121

的提升泵定量按比例输送至中和反应槽。由于废碱量远远多于废酸量，通过在线 pH仪监

测补充投加硫酸，确保调整 pH至 7~8之间，出水由提升泵分批、定时定量输送至浓缩蒸

发设施，不得冲击进入处理设施，确保处理设施运行稳定。

2、混合废水处理

⑴物化预处理

混合废水槽出水由提升泵输送至物化预处理设施，废水中含有较多悬浮物杂质，预处

理设施主要包括“中和+混凝反应+斜管沉淀+气浮除油渣”。通过加药反应和高效斜管沉

淀沉降去除密度较大的悬浮物杂质。然后通过溶气水附着在细微悬浮物上的作用、利用油

水密度差进行油水分离，经过沉淀和气浮之后的出水进入中间水箱。

⑵一体化生化处理

经预处理后的废水进入水解池，废水在此池内利用异养型兼性细菌和厌氧菌将废水中

难降解的大分子有机物转化为易降解的小分子有机物，将复杂的有机物转变成简单的有机

物，将不溶性的有机物转化为溶解性的有机物，形成有机酸、醇类、醛类等，提高废水的

可生化性，为后续的处理工艺创造有利条件；出池废水自流入好氧池中，在充分曝气的环

境下，通过活性污泥的作用，充分降解有机物。

好氧池出水最终流入MBR膜池，生化污泥在此分离，清液进入中间水箱，由提升泵

输送至深度膜处理系统。

⑶深度膜处理

①超滤

超滤又称超过滤，主要用于去除废水中的大分子物质和微粒。在外力的作用下，被分

离的溶液以一定的流速沿着超滤膜表面流动，溶液中的溶剂和低分子量物质、无机离子，

从高压侧透过超滤膜进入低压侧，并作为滤液而排除；而溶液中高分子物质、胶体微粒及

微生物等被超滤膜截留，溶液被浓缩并以浓缩形式排出。

②反渗透

反渗透技术依据其他物质不能透过半透膜而将这些物质和水分离开来。反渗透半透膜

上有许多微孔，这些孔的大小与水分子的大小相当，由于细菌、病毒、大部分有机污染物

和水合离子均比水分子大得多，因此这些物质不能透过半透膜，从而达到与水分离，继而

可以获得高质量的纯净水。

反渗透系统是本流程中最主要的脱盐装置，它具有极高的脱盐能力。



122

为了提高系统产水率，针对一级抗污染 RO浓水设置二级海淡 RO处理，再次进行产

水回收处理。两组 RO的产水和都进入清水回用水箱，达标回用。

二级海淡 RO系统的浓水进入蒸发除盐系统。蒸发器的产水也进入清水回用水箱达标

回用。

⑷浓水蒸发处理

RO浓水汇总在浓水箱中，由提升泵输送至蒸发系统进行蒸发处理。

通过加热使料液加热沸腾喷入蒸发器，达到饱和浓度的晶浆物料经离心机分离出晶

体，母液返回蒸发器继续蒸发，分离出来的残余物去固废处理。

浓缩蒸发产生的残余物作为危险废物委托有资质单位处置；浓缩蒸发冷凝水回到混合

废水收集池再次经处理，避免冷凝水夹带污染物影响生产工艺稳定性。

⑸污泥处理

沉淀池和MBR池产生的排泥至污泥池，然后由污泥泵输送至板框压滤机进行脱水处

理，脱水产生的滤液回流至混合废水收集池循环处理，不造成二次污染；泥饼委外处置。

本项目实施后，废水处理装置各单元设计处理效率和水污染最终排放情况见下表。

表 4.2-4 废水处理系统各单元处理效率情况一览表

处理单元 指标
pH

（无量纲）
COD SS 总镍 石油类 总磷

混合废水池

进水水质(mg/L) 9~12 1562.9 191.4 0.6 0.8 1.9
出水水质(mg/L) 7~9 1562.9 191.4 0.6 0.8 1.9
去除效率(%) / 0 0 0 0 0

混凝反应+气
浮池池+斜管

沉淀池

进水水质(mg/L) 7~9 1562.9 191.4 0.6 0.8 1.9
出水水质(mg/L) 7~9 1094.0 133.9 0.441 0.6 1.9
去除效率(%) / 30% 30% 30% 30% 0

一体生化
+MBR

进水水质(mg/L) 7~9 1094.0 133.9 0.441 0.6 1.9
出水水质(mg/L) 7~9 547.0 80.4 0.397 0.5 1.3
去除效率(%) / 50% 40% 10% 20% 30%

膜深度处理

进水水质(mg/L) 7~9 547.0 80.4 0.397 0.5 1.3
出水水质(mg/L) 7~9 27.4 12.1 0.04 0.05 0.13
去除效率(%) / 95% 85% 95% 90% 90%

回用水标准 回用浓度(mg/L) 6~9 50 40 0.5 1 /

由上表可知，本项目污水处理装置对总镍处理效率可达 93%；由上表中膜深度处理出

水数据可知，本项目废水处理装置出口（回用水口）中各指标均可符合本项目生产设施回

用标准要求。

2.3废水处理工艺针对性、合理性分析

本项目污水处理工艺，针对不同工艺水质、水量的特点采用了“分质收集、分质处理”

的方式。其中，废酸碱液废水单独处理系统主要处理高盐、COD浓度稍高的废水，确保



123

最终“零排放”目标的可达，保证整套系统的稳定运行；综合废水处理系统主要对含重金

属、但 COD、盐分浓度较低的废水进行预处理后直接进行浓缩蒸发，可有效去除废水中

一类重金属污染物、盐分，废水处理系统出水再进行“超滤”预处理及 RO反渗透膜获得

符合回用标准的回用水回用，确保回用技术可行。整套污水处理设施通过浓缩蒸发的方式

对 RO浓缩液进行减量化，使浓缩液作为危险废物委外处置具有经济可行性。

综上所述，本项目工业废水以 pH、COD、石油类、总镍、总磷为主，不存在难处理

的污染物，采用高浓度、高盐废水单独处理、“物化处理+生化+深度膜处理+浓缩蒸发”

的方式进行分质处理是较适合的工艺；通过类型企业类似水质的处理情况分析，本项目废

水处理工艺较为全面、合理，在处理工艺、处理能力、经济可行性等方面均可满足本项目

废水处理需求。

2.4回用不外排的可行性分析

本项目工业废水以 pH、COD、石油类、总镍、总磷为主，不存在难处理的污染物，

采用物化、生化处理进行预处理，再通过深度膜处理后，废水中污染物浓度大大减低；本

项目废气喷淋塔、冷却塔、前处理、去膜水洗、地面清理等工艺对水质要求一般，经过 深

度膜处理 后的中水水质完全可以用于上述生产环节中，故本项目回用工艺可行。

膜处理产生的浓水回到调节池预处理后进入浓缩蒸发装置处理；污染物大部分进入浓

缩液中作为危废委托有资质单位处置，可将废水中污染物有效去除，使整个污水处理“零

排放”系统可以循环、稳定运行。

2.5废水排放信息

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。



124

运营

期环

境影

响和

保护

措施

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。

表 4.2-5 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理设

施名称

污染治理

设施工艺

1 生活污水

pH
COD
SS

NH3-N
TN
TP

动植物油

排至乐萌压力

容器污水管

道，接入市政

污水管道

不规律间

断排放
/ / / / 是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理

设施排放口

2 工业废水

pH
COD
SS
总镍

石油类

总磷

排至厂内废水

处理系统，不

外排

/ TW-001 废水处

理系统

高浓度、高盐废水：

“中和-浓缩蒸发”；

综合废水：“调节+
物化+生化+深度膜

处理+浓缩蒸发”

/ 是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理

设施排放口



125

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2.6污染物排放情况

本项目新增的水污染物排放情况见下表。

表 4.2-5 本项目新增的水污染物产生及排放情况统计表

来源
废水量
(m3/a)

污染物

名称

产生

浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

拟采取的

防治措施

污染物

名称

排放

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

排放

去向

生活污水 385

pH 6~9 /

乐萌压力容

器污水系统

废水量 / 385

常州西

源污水

处理厂

pH 6~9 /
COD 450 0.173 COD 450 0.173
SS 350 0.135 SS 350 0.135
